This is the only farm payment noted between 1155 and 1216.				li. de Minaria de Carl. 7 de .xx. li. de Minaria de Euerwicscr.’
1180–1181	Not specifically, just metal	Michaelmas 1181	75 cart-loads of lead for Waltham abbey. 240 cart-loads of lead for Cistercian abbey of Clairvaux.	Yes	75 cart-loads of Yorkshire lead to ‘Selebi’ (Selby, E. Yorks?) & London to Waltham abbey. 240 cart-loads of Yorkshire lead sent via Boroughbridge (Ponteburg) to York, and then to Rouen for further transport to Clairvaux.	The Great Roll of the Pipe for the Twenty-seventh year of the reign of King Henry the Second, AD 1180-1181, Pipe roll Soc (XXX), 1909 (1966 reprint) (Intro J.H. Round).	PR27, H2, P. 47, under ‘Honor Comitum Conani’ in ‘Everwich’scr’, p, 47–48: ‘Et pro conducendis .lxxv. carretatis plumbi a Selebi usque Lond’ quod Rex dedit ecclesie de Waltham .C. et V. s. per breve regis.’ (P. 47). P. 48. ‘Et in custamento ducendi .CC. et .XLI. caretatis plumbi ab Euerwic’ usque Rothomagum quod Rex dedit ecclesie Clareuall’ .xxiii. l. et .iiii. s. et .viii. d. per breve regis. Et in custamento ducendi predictum plumbum a Ponteburg usque Euerwic’ .iiii. l. et .iiii. d. per idem breve’.
1181–1182	Not specifically, just metal	Michaelmas 1182	New shipment of 40 cart-loads of lead to Waltham, or additional transport details of part of the 1181 smelt for 75 cart-loads for Waltham abbey, from Henry. Did not go via Selby, but Yarm on the River Tees (so Pennine lead).	Yes	From Pennine mines to ‘Jarun’ (Yarm) to London by sea, then to Waltham abbey.	The Great Roll of the Pipe for the Twenty-eighth year of the reign of King Henry the Second, AD 1181-1182, Pipe roll Soc (XXXI), 1910. Intro, J.H. Round xxi-xxviii. Discussion of lead xxvi.	PR28, H2, p. 47 under ‘Honor Comitum Conani’ (Count of Richmond, N. Yorks.) in Everwich’scr’: ‘Et pro .xl. careeis plumbi missis ad operationem de Waltham .xxv. l. per breve regis et per testimonium Walteri de Gant. Et pro conducendis navibus a Jarun usque Lond’ ad deferendum .lxxv. careas plumbi ad predictam operationem .vii. l. et .ii. s. et .iii. d. per predictum breve et per testimonium predicti Walteri.’

1182–1183	Not specifically, just metal	Michaelmas 1183	Further 25 cart-loads of lead to Waltham abbey.	Yes	To Waltham, via Yarm at the mouth of the River Tees, to London, and then Stratford on Lea.	The Great Roll of the Pipe for the Twentieth year of the reign of King Henry the Second, AD 1182-1183, Pipe roll Soc (XXXII), 1911. Intro, J.H. Round, xxiii-xxviii.	PR29, H2, p. 57, under ‘Everwichscr’: ‘Et in custamento ducendi .xxv. caretatas plumbi a Jarun usque Stradford juxta Lond’ ad operationem de Waltham .xlvii. s. per breve regis’.
1183–1184	Not specifically, just metal	Michaelmas 1184	20 cart-loads of lead for construction at the castle at Gisors (Vexin); & another 25 cart-loads of lead for Waltham abbey.	Yes	To Gisors (Vexin), via ‘Hoiland’ (Lincs), probably Humber port, and Rouen, then to Gisors via Seine and cart. To Waltham from Boroughbridge to London (via Humber).	The Great Roll of the Pipe for the Thirtieth year of the reign of King Henry the Second, AD 1183-1184, Pipe roll Soc (XXXIII), 1912. Intro, J.H. Round, xxiii-xxxiv.	PR30, H2, p.29, under ‘Everwichscira’: ‘Et pro .xx. carretatis ad operiendam cameram Regis de Gisorz .xiii. l. et .xvi. s. et .viii. d. per breve regis. Et pro ducendo eodem plumbo ab Hoiland’ usque ad pontem de Rothomago .xxx. s. et .iii. d. per idem breve. Et item pro .xxv. carretatis plumbi ad operationem de Waltham .xv. l. et .xii. s. et .vi. d. per idem breve. Et pro cariendo eodem plumbo a ponte de Burg usque Lond’ .xlvi. s. per idem breve.’